
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  FLUMINENSE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

          
 
PORTARIA CUV Nº 03/2005 de 28 de setembro de 2005 
 
 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições previstas no item IV do artigo 5º, do 
Regimento Interno e, de  acordo com  a Decisão CUV nº 25/2005. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 I – Constituir um Grupo de Trabalho que tem como objetivo comparar os dois 
documentos referentes à Estatuinte e selecionar os que contêm dados diferenciados do 
trabalho da Comissão de Sistematização, para posterior apreciação e votação do Conselho 
Universitário. 
 
 II – Designar para compor o referido Grupo de Trabalho, os seguintes integrantes: 
 
 - Prof. Emmanuel Paiva de Andrade – Diretor da Escola de Engenharia 
 
 - Prof. Paulo Roberto Trales – Diretor do Instituto de Matemática 
 
 - Prof. Marcio Brandão Ribeiro – Diretor do Faculdade de Direito 
 
 - Prof. Roberto Carlos Alvim Cid – Diretor do Instituto de Química 
 
 - Prof. José Carlos Carraro Eduardo – Professor Adjunto IV - Faculdade de Medicina  
 
 - Eliane Slama – Representante do SINTUFF    

 - Nilton Afonso de Oliveira –   Representante do Corpo Discente 

 

                                                       ******* 

                

                             CÍCERO MAURO FIALHO  RODRIGUES 

                                                         Presidente 

 


